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PRIFACH JÓZSEF +
Meghalt!
A  ki oly sok nemes érzésnek volt letéteményese; a 

kinek hibátlan élete magában egyesité Isten imádatát s az em
berek iránti szeretetet; akinek keze *& jótékonyság munkájában 
annyi áldást osztott; a ki annyi szenvedő arczárói törölte le 
a könnyeket; a ki oly  sokak szívébfe' öntött reményt; buzgó 
pártfogója a nemes törekvéseknek; a kinek segítségével oly 
sók áldásos intézmény született; — Priíach József meghalt!

Kit gyászoljunk, kit temessünk benne?
A  káptalan fejét, a székesfejérvári nagyprépostot? A 

pápa ő Szentsége házi főpapját? A  buzgó lelkipásztort, ki 
Isten rendelése szerint élt, a ki életét vallásos érzéssel, köte
lességének buzgó teljesitése közben élte le ?

Az emberbarát ravatalát álljuk e körül? A katholikus 
egyesületek kiapadhatlan jótékonysága pártfogójának halálán 
keseregjünk-e jobban ?

Kit sirassunk benne, a papot-e? Az embert-e? Melyik 
volt a nemesebb, melyik a többet érő benne ?

. . .  A  Szt.-István templomban megszólal az öreg ha
rang, s utána zendtil a többi harangnak szomorú siráma. 
Ünnepélyes, komor hangulat száll át e hangokban a város 
fölött, mintha ez érczhangok szomorú zengésében az emberi élet 
végzete csendülne meg, figyelmeztetésül az élőknek a halálra! 
Ha meghalt az is, kiben csak az ember nemesebb tulajdonságai 
érvényesültek, úgy erőteljes figyelmeztetés ez mindnyájunknak, 
hogy az élet rövid, a halál pedig örök. Átrepül a világ fölött 
s ragad magával jót és gonoszát válogatás nélkül, s jaj annak, 
a kit bűnös élete az örök kárhozatba visz. Mig élünk meg
javulhatunk, ha meghaltunk vége a megtérés lehetőségének. 
A  kárhozatban csak megbánás lehet, de nincs megbocsátás! . . .

............. Gyász és szomorúság borul a szivekre, a vesz
teség, mely bennünket ért nagy és pótolhatatlan.

Több volt Prifach József, mint nagyprépost és pápai 
prelatus! Nemes lelkű, áldozatkész főpap volt, a kinek a szi
véhez minden szenvedő megtalálta az utat. Egy félszázadon 
keresztül Isten dicsőségét hirdeté és követésre méltó példát 
nyújtott arról, hogyan éljünk. A  földi javakban csak eszközt 
látott a jótevéshez s boldog volt ha segíthetett azokon, a kikre 
az élet súlyos terhei nehezedtek.

Ha valahol katholikus intézmény létesült, mindig az elsők 
között találtuk az ő nevét, s bár a székesfejérvári nagyprépost

nak nincs valami nagy jövedelme, alig számlálhatók össze az 
Ő jótékony adományai.

Nem volt valami különös szellemi óriás, de tehetséges, 
tanult ember volt, kinek gondolkozását megnemesiíette igaz 
vallásos érzése, és jó szive. A  szivének dobogását éreztük ki 
szavaiból s azt láttuk tetteiben is. Szelíd leikéhez semmi indu
lat nem talált utat, de azért az igazságszeretet szükséges szigo
rát nem nélkülözte egyénisége. És ha valami megrovandót 
tapasztalt, nem kereste a k i!ejezéseket, hogy gondolatát mikép
pen titkolhassa, ham m megmondotta a mit gondolt őszintén. 
Haragot azonban nem tartott a szivében, és ha valakit meg
dorgált hibájáért, nem éreztette tovább vele neheztelését.

És mikor a szomorú hír betölti a várost, mikor a vesz
teség felett kesergünk, —  nem őt sajnáljuk, kit példás élete 
után Isten magához szólított. Az ő életének tiszta fehér lapjai 
csak érdemekről számolhat be a legfőbb Bírónak. Ha e nagy 
szomorúságban a sajnálat fogja el szivünket, úgy ez a sajnálat 
csak bennünket, Székesfejérvári illetheti. Lesz-e majd, a ki az 
ő nyomdokát kövesse? —  Lesz-e, a ki ez állással járó ember
baráti kötelmeket ugyanazzal az áldást osztó szívvel töltse be, 
mint a milyen az övé volt?

. . . Gyászlobogó leng az öreg templom tornyán, hir
deti a nagy veszteséget, a mely bennünket ért. S ott a halottas 
házban fehér arczczal, mellén összekulcsolt kézzel fekszik a 
nemeslelkü főpap. Viasz arczán alig észrevehető szomorú vonás, 
melyet az utolsó fájdalom hagyott maga után, az utolsó fáj
dalom, mely kitörölt az agyból minden gondolatot, a szívből 
minden érzést. Ajaka lezárva, s szomorúan gondolunk reá, 
hogy nem fog megnyílni áldó szóra soha többé.

De lecsukott pilláin át, mintha látnánk elröppent lel
kének utolsó tekintetét, a mely a magasba nézett, a vissza
vágyó nemes lélek örökös honába.

A  halál misztériuma csodás zsibbadtságával ül sziveinkre 
és bár vigasztaló szózat csendül a lelkünkbeu, a mely a hal
hatatlanságról beszél, nem bírjuk távol tartani azt a sötét 
árnyat, a melyet az enyészet tudata borit a szivünkre. Szomo
rúak vagyunk, mert tudjuk elvesztettük őt, vigasztalhatatlanok 
mert meghalt!
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A halál körülményei.
Azok, a kik közelebbi összeköttetésben állottak a nagy

préposttal, már régóta aggodalommal kisérték figyelemmel meg
rendült egészségi állapotát.

Ezelőtt 8 évvel súlyos betegséget állott ki, a melyet 
erős szervezete akkor kihevert, de többé nem bírta régi egész
ségét visszanyerni. Beteg nem volt ugyan, de a korával járó 
gyöngeséget már nagyon érezte. '

Állapota a múlt év november havában vált aggasztóvá. 
Kezelő orvosa Dr. Major Ferencz orsz. képviselő, már akkor 
aggódva beszélte az érdeklődőknek, hogy nagyon fél, miszerint 
az idei tavaszt nem éri meg. Ez idő óta már többé nem is 
járt ki. A  gyöngeség, mely vesesorvadásának volt következ
ménye, folyton növekedett. Az utóbbi napokban már igen ag
gasztó hírek kerültek egészségi állapotáról forgalomba. A ka
tasztrófa közeli bekövetkezte elkerülhetetlenné vált.

Daczára nehéz betegségének nem feküdt egy napig sem. 
Tegnap már nagyon gyönge volt s járni egyáltalán nem 
tudott. Ennek daczára Látics György belvárosi* káplánt felkérette, ‘ 
hogy a szokásos hamvazást végezze el vele. Látics a fölkérés 
folytán reggel 8 óra tájban ment el a főpaphoz.

Nagyon erőtlenül ült a székében s azután odavezettette 
magát az asztalhoz, a hol letérdelt. Behivatta házanépét s azok 
is odatérdeltek köréje s úgy hamvazta őket be Látics.

Az este rendes időben lefeküdt. Az éjszakát elég nyu
godtan töltötte. Hajnalban, 4 óra tájban lekivánkozott az ágy
ról. Pár perez múlva újra lefeküdt. Alig tette azonban le fejét 
a párnára, nagyot sóhajtott és meghalt!

Halála csendes és fájdalom nélküli volt. Öntudatát egy 
pillanatra sem vesztette el.

A szomorú hir már a kora reggeli órákban s az égés."; 
városban mindenütt óriási részvétet keltett.

*

. Prifach József született 1826. november 6-án Simontor- 
nyán Tolnamegyében jómódú szülőktől.

Mint gyermek a falusi iskolában kitűnt példás maga
viseleté és fényes szellemi tehetsége által, Gimnáziumi tanul- t 
mányait SzékesfejérVárott végezte, a hol az összes osztályokban 
mindvégig mint az első tanuló a tanárok büszkesége, tanuló- 1 
társainak pedig vezérlő csillaga volt. A reud, pontosság, kötelesség- 
tudás jellemezték már tanuló korában és ezek a tulajdonságok 
megmaradtak nála mondhatjuk, élete utolsó leheletéig.

Gimnáziumi tanulmányai végeztével a székesfejérvári 
papnövendékek közé vétette fel magát. Az akkori püspök Farkas 
Imre a kitűnő bizonyítványokkal rendelkezi) fiatal embert a 
magasabb papi kiképzés czéljából Bécsbe küldötte a pazma- 
neuniba, a hol theologiai tanulmányait kitűnő eredménynyel 
végezte.

1856. augusztus 17-én szentelték pappá és rövid ideig 
Székesfejérvárott a belvárosi plébánián működött mint segéd
lelkész. De még ugyanazon évben a székesfejérvári papnövel
débe neveztetett ki lelkiigazgatónak és theologiai tanárnak. 
Tanítványai mint szigorú, de e mellett igazságos és jó  szivü 
tanárjukról még mindig kedvesen emlékeznek meg.

1859-ben lovasberényi plébánosnak, 1868-ban a vaáli 
két lilét alesperesévé és kerületi tanfelügyelővé neveztetett ki.

Azonban itt sem élhetett sokáig lelki pásztorkodási hivatalának 
mert 1874-ben már Jekelfalusy püspök oldala mellett találjuk’ 
mint püspöki titkárt, levéltámokot. ’

1876. évben érte a magas királyi kegy, a midőú Ő Felsége 
az ősrégi székesfejérvári káptalan ifjabb mesterkanonokjának 
nevezte ki-, Dulánseky Nándor püspökied ig  ugyanakkor püspöki 
kanczellária igazgatójává nevezte ki. Rá egy évre czimzetes 
bulchi apát, majd 1879-től püspöki biztos lön a helybeli főgym- 
náziumnál. Hogy mennyire szivén viselte ezen fontos megbízatást, 
bizonyítja az, hogy a legnagyobb lelkiismeretességgel és oda
adással vezette az ifjak hittan vizsgáit és a hittanban legtöbb 
előmenetelt tevőknek minden évben 8 darab császári és királyi 
aranyat ajándékozott. Feledhetetlen az akkori hallgatósághoz 
intézett, szivreható és mély meggyőződéstől sugalt oktatása. 
Ezen tisztét 9 éven át viselte. 1888-tól a szentszéki ügyek 
általános vizsgálója; 1889-ben bőid. Pauer János püspök halála  ̂
után káptalani helynök lett. 1890-ben püspöki helynök lön s 
ezen tisztében nagy segélyére volt dr. Steiner Fülöp megyés 
püspöknek. 1885-ben az akkori megyés püspök soron kivtil 
a káptalan nagyprépostjává neveztette ki. 1890-ben érte a 
legmagasabb kitüntetés midőn is 0  Szentsége X H L  Leó pápa 
a megyés püspök felterjesztésére az egyház terén szerzett érdemei 
elismeréséül házi főpapjává (praelatus domesticus) nevezte ki./

Ez rövid kerete annak az áldásos életnek, a melyet' 
Prifach József megfutott.

Emléke élni fog közöttünk, mint az igazi papnak és 
nemes lelkű emberbarátnak példányképe.

A gyászjelentés.
A  székesfejérvári székesegyházi káptalan szomorodott 

szívvel jelenti szeretett kartársának

MÉLTÓSÁGOS ÉS FŐTISZ TELENDŐ

PRIFACH JÓZSEF
PÁPA Ő SZENTSÉGE HÁZI FŐPAPJÁNAK, KÁPTALANUNK NAGY
PRÉPOSTJÁNAK, SZ.-MÁRTONRÓL CZIMZETT SOLYMOSVÁR MEL
LETTI BULCSI v. BULCHI APÁTNAK, PÜSPÖKI HELYNÖK és ÁLTA
LÁNOS ÜGYHALLGATÓNAK, A ZSINATI VIZSGÁLÓ-BIZOTTSÁG és 
a KÖZÉPISKOLAI HITTANÁR KÉPESÍTŐ-TESTÜLET ELNÖKÉNEK, 
A PAPNEVELDE HELYETTES IGAZGATÓJÁNAK, A SZÉKESFEJÉRVÁRI 
KATHOLIKUS KÖR ELNÖKÉNEK, FEJÉRVÁRMEGYE BIZOTTSÁGI 

TAGJÁNAK stb.

az egyház szentségeinek ájtatos felvétele után f. hó 24-én reggel 
/■i4 órakor életének, 72-ik áldozárságának 42-ik évében hosszas 

betegség után történt elhunytát.
A  boldogult hült teteme f. hó 26-án d. e. 10 órakor 

a szent keresztről nevezett sóstó i temetőbe fog örök nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szent mise áldozat pedig ugyanazon nap 
a temetés előtt reggel 9 órakor fog a Mindenhatónak a székes- 
egyházban bemutattatni.

Az örök világosság fónyeskedjók neki!

k

/

Nyomatott Számmar Imrénél, Széitesfojérvárott.
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